Ako je verovati američkom rabinu Ariju
Kaplanu (Aryeh Moshe Eliyahu Kaplan, 1934-1983), onda se iza pominjanja ovog imena krije
još jedan podatak, a to je da Jezekiljev otac Vuzi nije bio samo sveštenik. Kaplan, naime, kaže:

„Kad god Biblija pomene prorokovog oca, to znači da je i on prorok.“ Arije Kaplan:
Priručnik jevrejske misli, I Deo, Književno društvo Pismo, Zemun 5763/2002, str. 115.

U nastavku Kaplan piše:
„Takođe je pravilo da ako prorokovo mesto rođenja nije pomenuto, onda je on rođen u

Jerusalimu.“ Arije Kaplan: Priručnik jevrejske misli, I Deo, Književno društvo Pismo,
Zemun 5763/2002, str. 115.

Prema tome, Jezekilj je rođen u Jerusalimu, u porodici u kojoj je i njegov otac bio sveštenik i
prorok. Na žalost, o tome šta je i o čemu Vuzi prorokovao, i da li je uopšte prorokovao, u samoj
Bibliji o tome nema pomena.

U vezi sa tvrdnjom psalmiste da će Davidovo seme trajati doveka, mogli bismo navesti jedan
zanimljiv podatak koji iznosi rabin Arije Kaplan:

„Danas postoje brojne jevrejske porodice koje mogu da prate svoje poreklo neposredno do
kralja Davida.“ Arije Kaplan: Priručnik jevrejske misli, II Deo, Književno društvo Pismo,
Zemun 5765/2005, str. 462.

Sva ova predivna obećanja došla su Etanu kao božansko nadahnuće. Etan ih nije izmislio.
Nisu ona plod njegove mašte, nego neposrednog otkrivenja samoga Božjeg Duha.

Koliko je car David bio omiljen pred Bogom, ali i u jevrejskom narodu, može se zaključiti i
na osnovu Gospodnjeg poziva upućenog preko proroka Isaije, kako svom izabranom narodu,
tako i svim drugim narodima:

Lično smatram da su korekcije ovih predloženih granica unekoliko neophodne, u smislu
nužnih proširenja, bar kada je u pitanju južna granica, odnosno oblast Misira, u šta se čitalac
može kasnije uveriti, kada se budemo osvrnuli na proročanstvo iz knjige proroka Isaije 19.

Interesantno je da u Deklaraciji o nezavisnosti, kojom je 14. maja 1948. godine (5. ijara
5708) proglašeno osnivanje jevrejske države u Svetoj zemlji, nisu pomenute nikakve granice
buduće države:

„Ustav nikada ni do danas nije napisan, pa je Tora ostala legislativna karijatida. Deklaracija
je izbegla i da odredi granice nove države.

Moguće je da je rabin Arije Kaplan imao u vidu sliku iz Isaije 49,6, kada je u svom
Priručniku jevrejske misli uporedio Toru, odnosno pet knjiga Mojsijevih, sa uljem, a svoj narod
sa fitiljem:

„Tora je kao ulje u lampi, a Izrael je fitilj koji omogućava Božjem svetlu da obasjava sve
stvoreno.“ Arije Kaplan: Priručnik jevrejske misli, I deo, Književno društvo Pismo, Zemun,
5763/2002, str. 64.

Na žalost, oni koji ovu jednostavnu, a tako značajnu istinu ne razumeju ili ne žele da
razumeju, obično stvaraju poteškoće i sebi i drugima. A njih je najviše među sveštenicima i
teolozima, svejedno kojoj denominaciji pripadali. Začudo, ima ih i među samim Jevrejima.